
Verbale di deliberazione N. 139
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Vendita a trattativa diretta, ex art. 21 della L.P. 23/90 e s. m., del 
lotto di legname in piedi "Strada Avedon Bostrico".

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di novembre, alle ore 18.15, presso 

la sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata 

la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Bond dott.ssa Micol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Vendita a trattativa diretta, ex art. 21 della L.P. 23/90 e s. m., del lotto di legname 

in piedi "Strada Avedon Bostrico”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto della deliberazione di Giunta Provinciale n. 1136 del 24 giugno 2022 “L.P. 23 maggio 

2007 n. 11, art. 98 bis – Disposizioni particolari per fronteggiare l'epidemia da bostrico. Approvazione 

del piano per l'organizzazione degli interventi di utilizzazione per la lotta fitosanitaria e la 

ricostituzione dei boschi danneggiati – primo stralcio”. 

 

Vista l’offerta prot. n. 6027 di data 27.11.2023 della ditta Paccagnel Legnami di Luigi e Giorgio 

Paccagnel snc con sede a Imer (TN), che si è resa disponibile all’acquisto del lotto denominato 

“Strada Avedon Bostrico” (progetto di taglio n. 250/2023/24) di presunti mc 279 al prezzo di € 30,00.- 

al mc oltre al IVA. 

 

Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Paccagnel Legnami di Luigi e Giorgio 

Paccagnel snc in considerazione dell’attuale situazione del mercato del legname. 

 

Considerata la necessità di procedere quanto prima all’esbosco delle aree boschive affette da bostrico, 

data la sua preoccupante e veloce espansione.  

 

Ritenuto, pertanto, di formalizzare, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 e s.m. la vendita del 

legname del lotto “Strada Avedon Bostrico”, di presunti mc 279 al prezzo di € 30,00.- al mc oltre al 

IVA, alla ditta Paccagnel Legnami di Luigi e Giorgio Paccagnel snc con sede a Imer (TN) alle 

condizioni di cui alla nota prot. n. 6027 dd. 27.11.2023. 

 

Considerato che per la vendita si devono osservare le norme e condizioni stabilite nel Capitolato 

Speciale allegato alla presente. 

 

Verificato che in data con contratto rep. n. 2173 di data 02.10.2018 era stato venduto alla ditta 

Paccagnel Legnami di Luigi e Giorgio Paccagnel snc il lotto di legname denominato “Busa De Robin 

4^” di mc 175 al prezzo di Euro 75,80 al mc. 

 

Rilevato che nell’area coinvolta dal progetto di taglio in questione e ai margini della stessa si è 

verificato un importante attacco di bostrico, che ha costretto l’Ufficio distrettuale forestale di Primiero 

a non rinnovare il progetto di taglio, scaduto il 10.07.2023.  

 

Verificato che la Ditta aggiudicataria ha versato in data 24.09.2018 la somma di Euro 4.854,99.- IVA 

compresa, a titolo di acconto del 30% per l’acquisto del lotto non fatturato denominato “Busa de 

Robin 4^” e ritenuto di trattenere a titolo di acconto sul lotto “Strada Avedon Bostrico” la cifra di 

Euro 4.854,99.- IVA compresa già corrisposta dalla Ditta.  

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 



regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- la L.P. 19/07/1990 nr. 23 ed il relativo regolamento di attuazione; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 29 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 25.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 118 dd. 04.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, per poter procedere in tempi celeri con i provvedimenti 

conseguenti. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di vendere, per le motivazioni esposte in premessa, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90, 

il lotto di legname “Strada Avedon Bostrico”, di presunti mc 279, alla Ditta Paccagnel Legnami 

di Luigi e Giorgio Paccagnel snc con sede a Imer (TN) al prezzo di € 30,00.- al mc oltre al IVA.; 

 

2. di formalizzare la vendita di cui trattasi mediante scambio di documentazione fiscale, secondo i 

normali usi del commercio; 

 

3. di stabilire che il pagamento del materiale venduto sarà effettuato dalla ditta Paccagnel Legnami 

di Luigi e Giorgio Paccagnel snc secondo le seguenti modalità: 

 versamento della cauzione di € 510,57.- pari al 5% del valore complessivo del lotto IVA 

inclusa, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi derivati dal progetto di taglio e dai 

capitolati che verrà restituita a seguito del positivo esito del collaudo; 

 la cifra di Euro 4.854,99.- IVA compresa già corrisposta dalla Ditta in data 24.09.2018 verrà 

trattenuta a titolo di acconto iniziale; 



 acconti successivi e saldo in base agli asporti previsti; 

 

4. di introitare il corrispettivo presunto della vendita, pari a complessivi € 10.211,40.- IVA 

compresa, al capitolo 3260/10 del bilancio 2023/2025, esercizio di esigibilità; 

 

5. di provvedere al versamento dell’accantonamento della somma pari al 10% del valore 

complessivo di ciascun lotto, con imputazione al capitolo 9050416 del bilancio di previsione 

2022/2024, esercizio 2023; 

 

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di contenere i danni causati dal bostrico al patrimonio boschivo comunale; 

 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bond dott.ssa Micol

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-11-30T10:20:34+0100
	Giampiero Zugliani


		2023-11-30T10:55:32+0100
	Micol Bond




